Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de São Bento
Tv Major Marcos, 375, Centro,
CEP: 65.235-000, CNPJ: 23.608.599/0001-46 - Telefone: (98)3383-1299
E-mail:

ATA DA 2ª SESSÃO SOLENE DO 2º PERÍODO DA LEGISLATURA 2025/2028

ATA DA SESSÃO SOLENE DE ABERTURA DOS TRABALHOS DO 2° PERÍODO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SÃO BENTO

Ata da Sessão Solene de Abertura dos trabalhos do 2° Período da Câmara Municipal de São Bento MA
presidida pelo Vereador Railson Campos, Secretariado pelos vereadores Nilson de Jesus Pereira
Barros e Ana Vera Viegas Barros. Ao 5° dia do mês de agosto do ano de 2025, nesta cidade de São
Bento, Estado do Maranhão ás 09:00 horas no Recinto do Poder Legislativo, compareceram os
seguintes Vereadores: Railson Campos, Nilson De Jesus Pereira Barros, Maria Do Rosário Ribeiro
Câmara, Ana Vera Viegas Barros, Maria Inês Do Rosário Ribeiro Rocha, Eli Carlos Correa, Walmir Do
Carmo Pereira, Adriano de Jesus Santos, Roque José Almeida Filho, Gentil Garcês Veras Santos Neto,
Gilberto Araújo Galvão e Manoel da Conceição Pinheiro Botelho. Deixou de comparecer o Vereador
Hilton Guido Barros Chagas. O Presidente verificando haver comparecido número legal para funcionar
os trabalhos da Casa, deu por aberta a Sessão, dando início a palavra franqueada. Com a palavra, o
Vereador Railson Campos. Gostaria de agradecer à galeria presente, ao senhor Ney, à equipe de
segurança, às esposas dos vereadores aqui presentes e, em especial, a Deus. Muito obrigado a todos.
Com a palavra, o Vereador Gilberto Galvão. Quero agradecer a Deus por tudo o que tem acontecido
conosco. Durante as minhas férias, enfrentei apenas um problema de coluna, mas, graças a Deus,
estou bem. Peço a Ele que ilumine este nosso segundo semestre, que todas as nossas famílias
tenham saúde e que esta Câmara possa desempenhar um trabalho harmonioso. Com a palavra, a
Vereadora Maria do Rosário. Agradeço a Deus por estar aqui novamente, pois estou nesta Casa
primeiramente por Ele e, em segundo lugar, pelo povo. Agradeço pela compreensão do presidente,
dos vereadores e dos funcionários desta Casa. Ressalto que estamos aqui para trabalhar em prol da
população. Agradeço ao gestor pelo empenho que tem demonstrado e, mais uma vez, a Deus por
tudo. Continuo com fé, determinação e sabedoria para enfrentar e vencer os obstáculos do dia a dia.
Com a palavra, a Vereadora Maria Inês. Primeiramente, gostaria de agradecer a Deus. Apesar de
todos os problemas que enfrentamos, não apenas aqui, mas também em nossas casas, quero
destacar o respeito que temos uns com os outros nesta Casa. Temos nossas lutas junto aos eleitores
e, quando não conseguimos resolver as demandas, ficamos tristes. E as demandas não são pequenas.
O que tenho a dizer é apenas agradecimento. Com a palavra, o Vereador Roque Almeida. É com
grande alegria que retorno a esta Casa Legislativa. Agora que estamos de volta, vamos fazer o
melhor pelo nosso município de São Bento. A batalha não é fácil; temos vontade e desejo, mas nem
tudo depende de nós para ser realizado. No entanto, estamos empenhados em fazer o melhor para a
nossa população. Desejo a todos um segundo semestre abençoado. Com a palavra, a Vereadora Ana
Vera. O que tenho a dizer é que já estava com saudade de vocês, pois já me sinto familiarizada. Só
tenho a agradecer. Continuo firme na batalha porque Deus nos acolhe a qualquer momento. Ele é um
Deus presente na hora da angústia, e está sempre no comando. Com a palavra, o Vereador Walmir do
Carmo. Quero dizer a vocês que não tive recesso, pois quando entramos em uma luta, temos que
cumprir a missão. Deus me deu a missão de atuar no parlamento do município. Agora, quero dizer a
todos que a luta continua. Só tenho a agradecer a Deus. Com a palavra, o Vereador Adriano Santos.
Primeiramente, agradeço a Deus e digo que o vereador realmente não tira férias — ele apenas deixa
de comparecer à Câmara. Durante esse período, estive em São Luís resolvendo um problema de
saúde do meu filho. Cuidei da saúde de todo mundo e acabei esquecendo da minha. Passaram-se os
dias e não consultei sobre o meu joelho. Estava com saudade de todos. Com a palavra, o Vereador
Manoel Botelho. Quero estender um grande abraço ao nobre companheiro Eduardo por tudo o que fez
na minha eleição. É muito importante poder voltar a esta Casa Legislativa. No primeiro semestre
tivemos baixos e avanços nesta Casa, e também diversidade de conhecimentos e melhorias para São
Bento. Quero agradecer pelo harmonioso trabalho que foi feito no primeiro semestre. Quanto à minha
expectativa para o segundo semestre, é que continuemos sendo harmoniosos, produtivos e que não
desistamos de buscar aquilo que é melhor para toda São Bento. Com a palavra, o Vereador Eli Carlos.
Primeiramente, quero agradecer a Deus por estarmos de volta. Quero também agradecer e
parabenizar os nobres vereadores, pois tivemos um excelente primeiro semestre, um semestre de
muito aprendizado com vocês. Passamos pelo melhor estágio, probatório, fazendo nossa parte com

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

responsabilidade e respeito ao próximo. Esta é uma Casa harmoniosa, e juntos estamos lutando pela
melhoria da nossa cidade. Com a palavra, o Vereador Gentil Garcês. Quero dar as boas-vindas aos
senhores vereadores para que, neste novo semestre, possamos estar alinhados e trabalhar para o
bem do nosso povo de São Bento. O verão chegou e agora tudo estará ajustado para que o governo
Dino Penha continue o trabalho em nosso município. Estamos aqui para ajudar no que for necessário
e sempre à disposição da população para contribuir naquilo que for possível. Peço a Deus força e
inteligência para que possamos conduzir da melhor forma possível estes três anos e seis meses de
mandato, de 2025 a 2028. Com a palavra, o Vereador Nilson de Jesus. Eu também já estava com
saudade, pois gosto de fazer política. Neste próximo semestre, desejo muita sorte a todos os
vereadores. No semestre anterior, tivemos muitos projetos de lei aprovados e, neste semestre, irei
apresentar diversos requerimentos, pois tenho o compromisso de satisfazer os anseios da população.
Com a palavra, a Vereadora Maria do Rosário. Gostaria de desejar a todos os pais um feliz Dia dos
Pais, a todos os pais aqui presentes e a todos os pais sambentoenses. Que Deus lhes conceda um
bom dia, não apenas nesta data, mas todos os dias de suas vidas. Força, coragem, determinação e
amor para com seus filhos. Com a palavra, o Vereador Gilberto Galvão. Falando de oposição, quero
deixar claro que sempre faremos oposição com responsabilidade. Nada mais havendo a tratar, o
Presidente deu por encerrada a Sessão, mandando lavrar a presente Ata, que depois de lida e
aprovada, vai ser assinada por todos.

NILSON DE JESUS PEREIRA BARROS
NILSON DE JESUS - PRD

Vereador

ADRIANO DE JESUS SANTOS
ADRIANO SANTOS - UNIÃO

Vereador

GENTIL GARCES VERAS
GENTIL GARCÊS - MDB

Vereador

GILBERTO ARAÚJO GALVÃO
GILBERTO GALVÃO - PSDB

Vereador

HILTON GUIDO BARROS CHAGAS
HILTON BARROS - PSDB

Vereador

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

MARIA INES DO ROSARIO RIBEIRO ROCHA
MARIA INÊS - AVANTE

Vereador

MANOEL DA CONCEIÇÃO PINHEIRO BOTELHO
MANOEL BOTELHO - AVANTE

Vereador

ELI CARLOS CORREA
ELI CARLOS - UNIÃO

Vereador

MARIA DO ROSARIO RIBEIRO CAMARA
MARIA DO ROSARIO - PRD

Vereador

RAILSON CAMPOS
RAILSON CAMPOS - UNIÃO

Vereador

ROQUE JOSE ALMEIDA FILHO
ROQUE ALMEIDA - MDB

Vereador

ANA VERA VIEGAS BARROS
ANA VERA - MDB

Vereador

WALMIR DO CARMO PEREIRA
WALMIR DO CARMO - PSD

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Vereador